Руководителю службы по контролю

и надзору в сфере образования

Иркутской области 

Н.К. Красновой 

В соответствии с предписанием службы по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области об устранении выявленных нарушений требований законодательства об образовании от 27 апреля  2018 года 

№ 03-04-097/18-п        
__Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад с. Молька__МО «Усть-Удинский район»
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, индивидуального предпринимателя)

устранило нарушения требований законодательства об образовании,
	№ п/п
	Содержание нарушения
	Информация о принятых мерах по устранению нарушений
	№ приложения к отчету (копии документов, подтверждающие устранение нарушения)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заведующий Бондарева А.С. не имеет высшего профессионального образования
-инструктор по физической культуре Васильева В.В. не имеет среднего либо высшего профессионального образования, (на момент проверки представлены документы об обучении Васильевой В.В. в ГБПОУ «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова»), кроме того не имеет дополнительного профессионального образования в области физкультуры и спорта, доврачебной помощи;

- воспитатели Иванова Ю.В., Иванова О.М. не имеют высшего профессионального образования или среднего профессионального образования по направлению подготовки «Образование и педагогика» (на момент проверки представлены документы об обучении Ивановой Ю.В., Ивановой О.М. . в ГБПОУ «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова»);
- младшие воспитатели Турчанинова Т.В., Беляева Т.В., Корчагина Т.М., Константинова С.И. не имеют профессиональной подготовки в области образования и педагогики
	Прошла курсовую профессиональную переподготовку в ИРО по теме  «Менеджмент организации. Менеджмент в образовании»
Предоставлена справка об инвалидности, о состоянии здоровья. (Поступление и обучение невозможно по состоянию здоровья)

Предоставлена справка об обучении Васильевой В.В. в ГБПОУ «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова»)

С должности инструктор по физической культуре переведена на должность воспитателя

На должность инструктора по физической культуре назначена воспитатель Никулина Н.Ф.

Васильева В.В. прошла курсовую подготовку «Приемы и методы оказания первой помощи»

Предоставлена справка об обучении Ивановой Ю.В. в ГБПОУ «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова»)

Предоставлена справка об обучении Ивановой О.М. в ГБПОУ «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова»)

Младшие воспитатели Беляева Т.В., Константинова С.И., Корчагина Т.М. освоили программу профессионального обучения по должности «Младший воспитатель 3-го разряда»
Турчанинова Т.В. освоила программу профессионального обучения по профессии «Повар»
	приложение № 1 (стр. 7-10)
(стр. 11-15)

(стр. 16)

(стр. 17-24)

	2.
	Учреждением  при установлении штатного расписания на 2017-2018 учебный год не предусмотрена необходимая ставка по должности педагога-психолога для организации образовательной деятельности по адаптированной основной образовательной программе в целях организации коррекционных занятий с учетом особенностей учащегося, при наличии 1 воспитанника с ограниченными возможностями здоровья, которым рекомендованы занятия с педагогом-психологом в нарушение пунктов 18,21 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013г № 1014
	В штатное расписание МКДОУ детский сад с. Молька внесено 0,125 ставки педагога-психолога
	приложение № 2  (стр. 25-26)

	3.
	На официальном сайте учреждения не размещены распорядительный акт органа местного самоуправления о закреплении учреждения за конкретной территорией, форма заявления о приеме в учреждение;
Учреждение не исполняет обязанность по ознакомлению родителей (законных представителей) с локальными нормативными актами, предусмотренными частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

- содержание и форма заявления не соответствуют требованиям действующего законодательства в сфере образования (не соответствует требованиям пункта 9 указанного порядка)
	Документы размещены официальном сайте учреждения http://mdou-molka.my1.ru) в разделе «Образование»
Заявления приведены в порядок в соответствии с Правилами приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в МКДОУ детский сад с. Молька
	Приложение № 3

(стр. 27)

	4.
	Содержание специального раздела «Сведения об образовательной организации» на официальном сайте учреждения (http://mdou-molka.my1.ru) не приведено в соответствие с требованиями приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» в части:
- в подразделе «Структура и органы управления» не представлены копии положений об органах управления (педагогический совет, общее собрание работников). Эти положения содержатся на других страницах сайта.

- в подразделе «Документы» не представлена копия локального нормативного акта, предусмотренного частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» - порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися;

- не представлены коллективный договор, правила внутреннего трудового распорядка;

Отчет о результатах самообследования размещен в другом подразделе «Публичный доклад»

- в разделе «Сведения об образовательной организации» не представлены сведения о документе о порядке оказания платных образовательных услуг;

- о документе об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования;
- об уровне образования, формах обучения, нормативном сроке обучения;

- о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, финансируемым за счет бюджетных ассигнований Иркутской области, по договорам об образовании за счет средств физических и  (или) юридических лиц;

- о языках, на которых осуществляется обучение;

- в подразделе «Руководство, педагогический состав» не представлена информация о должности, телефоне, электронной почте руководителя образовательной организации
	Положения размещены на официальном сайте учреждения http://mdou-molka.my1.ru) в подразделе «Структура и органы управления»
«Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися», коллективный договор, правила внутреннего трудового распорядка, самообследование размещены на официальном сайте учреждения http://mdou-molka.my1.ru) в подразделе

«Документы»

Информация о платных дополнительных услугах,  Постановление об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования;

размещены в подразделе «Сведения об образовательной организации»

информация об уровне образования, формах обучения, нормативном сроке обучения; о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам, финансируемым за счет бюджетных ассигнований Иркутской области, по договорам об образовании за счет средств физических и  (или) юридических лиц;

 о языках, на которых осуществляется обучение размещены на официальном сайте учреждения http://mdou-molka.my1.ru) в подразделе

«Документы»


	

	5.
	Экспертом установлено, что в содержание реализуемой основной образовательной программы дошкольного образования (далее - ООПДО) не соответствует требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155 (далее – ФГОС ДО) в части:
- цель ООП ДО не соответствует статье 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- не описаны специфика и уникальные условия учреждения;

- не определены планируемые результаты реализации ООП ДО для детей раннего возраста, 4-7 лет, детей с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов.

В содержательном разделе ООП ДО:

- части, формируемой участниками образовательных отношений не представлена информация об используемых программах, в описании образовательной деятельности не представлены образовательная область и возраст обучающихся;

- при описании образовательной деятельности по профессиональной коррекции нарушений развития детей не отражены специальные условия для получения образования детьми с ОВЗ, не указаны специальные образовательные программы и методы, специальные методические пособия и дидактические материалы, нет описания осуществления квалифицированной коррекции нарушений развития детей с ОВЗ.
В организационном разделе ООП ДО:

- не определены методические материалы с учетом требований ФГОС ДО;

- нет описания традиционных событий, праздников, мероприятий и их особенностей.

Дополнительный раздел «Краткая презентация ООП ДО» не соответствует требованиям ФГОС:

- нет информации о возможностях освоения ООП ДО детьми с ОВЗ (при наличии);

- не представлена информация об используемых программах в обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений ООП ДО;

- не представлена характеристика взаимодействия педагогического коллектива с семьями детей
	Образовательная программа приведена в соответствие и  размещена на официальном сайте учреждения http://mdou-molka.my1.ru) в подразделе

«Образование»


	


____заведующий_____________          ______________         __   Бондарева А.С.___
(должность руководителя организации,                                                             (Подпись)                                                                (Ф.И.О.)
осуществляющей образовательную деятельность, 
 индивидуальный предприниматель) 
3

